ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5199/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reforma  urgente  no  telhado  da  Escola  Básica  Professora  Maria  Rosa  Heleno  Schulte,
localizada na rua Fermino Vieira Cordeiro, nº 2165, bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, reiterar a necessidade urgente de reforma do telhado da Escola Básica
Professora Maria Rosa Heleno Schulte, localizada na Rua Fermino Vieira Cordeiro, nº 2165, Bairro Espinheiros.
Informamos  que  os  problemas  estruturais  no  telhado  vêm  sendo  enfrentados  desde  março  de  2025,  causando
diversos transtornos à rotina escolar, como infiltrações, goteiras, comprometimento da parte elétrica, além de riscos à
segurança  de  alunos  e  servidores.  Apesar  de  já  terem  sido  encaminhadas  solicitações  anteriores,  nenhuma
providência  efetiva  foi  tomada  até  o  momento,  o  que  tem  agravado  a  situação  com  o  passar  do  tempo  e  das
condições climáticas.
Ressaltamos que a manutenção e segurança do prédio escolar são fundamentais para o pleno funcionamento das
atividades  pedagógicas,  bem como para  o  bem-estar  e  a  integridade  física  da  comunidade  escolar.  Diante  disso,
solicitamos, com a máxima urgência, que sejam adotadas as medidas cabíveis para a reforma completa do telhado,
garantindo assim um ambiente adequado e seguro para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​